
2023학년도

이리여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(1차추경예산)

이리여자고등학교



이리여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 3,409,833,000

제2023학년도 이리여자고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다..

제1조 중 "세입· 세출 각각 1,903,927,000원"을 "세입· 세출 각각 3,409,833,000원"으로 한다. 

2신유경 2023년 09월 25일 14시 10분 07초 전라북도교육청 이리여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,409,833 1,903,927 1,505,906 79.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 64,258 76,310 2.2

학생복지/교육격차 해소 166,428 1,015,722 29.7

기본적 교육활동 235,058 644,996 18.9

선택적 교육활동 143,454 264,274 7.7

교육활동 지원 367,198 482,969 14.1

학교 일반운영 42,724 435,776 12.7

학교시설 확충 486,786 486,786 14.2

학교 재무활동 0 3,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 103,548 103,548 3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,434,268 2,707,155 79.3

이전수입 기타이전수입 1,000 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 -56,050 556,790 16.3

자체수입 행정활동수입 21,930 25,130 0.7

기타수입 전년도이월금 1,210 16,210 0.4

3신유경 2023년 09월 25일 14시 10분 07초 전라북도교육청 이리여자고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,811,703 1,272,887 1,538,816

1.지방자치단체이전수입 103,548 0 103,548

1.비법정이전수입 3,000 0 3,000

1.기초지방자치단체전입금 3,000 0 3,000

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 3,000 0 3,000
2023년국민기초생활수급자고등학생수학여행비

 : 200,000원*15명=
3,000,000

2.교육경비보조금 100,548 0 100,548

1.기초지방자치단체전입금 100,548 0 100,548

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 97,769 0 97,769
(성립전_1추)100주년기념공원 조성사업비 : 

97,769,000 =
97,769,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 2,779 0 2,779
(성립전_1추)2023.학교체육 인재양성 훈련보조

금 : 2,779,000원 * 1교 =
2,779,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,707,155 1,272,887 1,434,268

1.교육비특별회계전입금수입 2,707,155 1,272,887 1,434,268

1.교육비특별회계전입금 2,707,155 1,272,887 1,434,268

1.학교운영비전입금 841,575 813,758 27,817 표준학교운영비 : 27,817,000원 * 1교 = 27,817,000

2.목적사업비전입금 1,865,580 459,129 1,406,451 무상급식지원비 : -3,576,000원 * 1교 = -3,576,000

(성립전_1추)기숙사 학교운영비(목적) : 

10,584,000원 * 1교 =
10,584,000

(성립전_1추)기숙사 학교운영비(목적) : 

2,352,000원 * 1개교 =
2,352,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비(목적) : 

4,397,000원 * 1개교 =
4,397,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비(목적) : 

16,864,000원 * 1교 =
16,864,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비(맞춤형복지비)

 : 250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비(맞춤형복지비)

 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금(목적) : 

9,217,000원 * 1교 =
9,217,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사인건비(목적) :

 19,533,000원 * 1교 =
19,533,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사인건비(목적) :

 21,322,000원 * 1개교 =
21,322,000

(성립전_1추)우수인재예술분야장학금(목적) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육(목적) : 

8,750,000원 * 1교 =
8,750,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비(맞춤형복

지비) : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비(목적) : 

35,168,000원 * 1교 =
35,168,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 3,300,000원 

* 1개교 =
3,300,000

4신유경 2023년 09월 25일 14시 10분 10초 전라북도교육청 이리여자고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 38,400,000원

 * 1교 =
38,400,000

(성립전_1추)전자태그물품운영비(목) : 

15,035,000원 * 1교 =
15,035,000

(성립전_1추)흡연예방교육비(목) : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교복구입지원비(목적) : 

66,000,000원 * 1교 =
66,000,000

(성립전_1추)노후급식기구 교체비(목적) : 

8,730,000원 * 1교 =
8,730,000

(성립전_1추)노후급식기구 교체비(목적) : 

830,000원 * 1교 =
830,000

(성립전_1추)노후급식기구 교체비(목적) : 

8,007,000원 * 1교 =
8,007,000

(성립전_1추)학교 무선망 추가 구축 : 

20,944,000원 * 1교 =
20,944,000

(성립전_1추)저소득층방과후지원비(목) : 

27,200,000원 * 1교 =
27,200,000

(성립전_1추)저소득층방과후지원비(목) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입(목) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비(목) : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_1추)예술교육활성화사업연극동아리

(목) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육과정운영여건개선(목) : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)진로진학(꿈잡고프로그램운영) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 피복비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)고교학점제 자율적 교육과정 모형

 개발 운영비(목) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)과학교육선도학교운영비(목) : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금(목적) : 

10,723,000원 * 1교 =
10,723,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비(목) : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)육성종목 훈련비 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)육성종목 훈련비 : 3,500,000원 *

 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기 운영비(목) : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교지원금 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학지원비 : 

4,327,000원 * 1교 =
4,327,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영비 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_1추)국제교류수업학교운영비(목) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금(목) : 

20,395,000원 * 1교 =
20,395,000

5신유경 2023년 09월 25일 14시 10분 10초 전라북도교육청 이리여자고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)친환경농산물 지원금(목) : 

25,494,000원 * 1교 =
25,494,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 지원금(목)

 : 12,747,000원 * 1교 =
12,747,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 지원금(목)

 : 10,198,000원 * 1교 =
10,198,000

(성립전_1추)다문화가정 교육지원비(목) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)다문화가정 교육지원비(목) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비(목) : 

12,140,000원 * 1교 =
12,140,000

(성립전_1추)2023학년도교과보충프로그램운영

비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)2023학년도교과보충프로그램운영

비 : 15,150,000원 * 1교 =
15,150,000

(성립전_1추)전국체육대회지원비(목) : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)전국체육대회지원비(목) : 

4,900,000원 * 1개교 =
4,900,000

(성립전_1추)전국체육대회지원비(목) : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)학교심폐소생술실습교육교구구입

비(목) : 2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

(성립전_1추)현장체험학습지원비(목) : 

144,550,000원 * 1교 =
144,550,000

학교시설환경개선금 : 80,000,000원 * 1교 = 80,000,000

(성립전_1추)학교시설환경개선금 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)하반기학교운동부지도자여비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)2023학년도하반기학교운동부지도

자인건비(목) : 50,460,000원 * 1교 =
50,460,000

교수학습여건개선사업비 : 486,786,000원 * 1

교 =
486,786,000

(성립전_1추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

스마트칠판보급사업비 : 56,000,000원 * 1교 = 56,000,000

(성립전_1추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)테마별학급독서프로그램운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)지구를위한애쓰지(ESG)교육지원비

 : 2,650,000원 * 1개교 =
2,650,000

(성립전_1추)수능방송시설지원비 : 6,000,000

원 * 1개교 =
6,000,000

3.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)대학생교육실습비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

6신유경 2023년 09월 25일 14시 10분 10초 전라북도교육청 이리여자고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 581,920 616,040 -34,120

1.학부모부담수입 556,790 612,840 -56,050

1.수익자부담수입 556,790 612,840 -56,050

1.급식비 236,586 201,302 35,284

1.급식비 222,826 187,542 35,284 학생조식비 : 5,150원*8명*200일= 8,240,000

학생석식비 : 5,150원*20명*200일= 20,600,000

교직원급식비(중식) : 5,200원*4명*177일= 3,682,000

교직원급식비(석식) : 5,200원*3명*177일= 2,762,000

2.우유급식비 13,760 13,760 0

2.방과후학교활동비 11,247 63,000 -51,753

1.방과후학교활동비 11,247 63,000 -51,753 1학년방과후교육활동비 : -16,709,000원*1회= -16,709,000

2학년방과후교육활동비 : -17,946,000원*1회= -17,946,000

3학년방과후교육활동비 : -17,098,000원*1회= -17,098,000

3.현장체험학습비 241,907 207,388 34,519

1.현장체험학습비 241,907 207,388 34,519
(성립전_1추)2학년테마식현장학습비(학생) : 

41,000원*194명=
7,954,000

(성립전_1추)1학년테마식현장학습비(학생) : 

24,000원*220명=
5,280,000

(성립전_1추)1학년테마식현장학습비(교직원) :

 701,000원*15명=
10,515,000

(성립전_1추)2학년테마식현장학습비(교직원) :

 718,000원*15명=
10,770,000

4.졸업앨범비 9,350 9,350 0

1.졸업앨범비 9,350 9,350 0

5.기숙사비 56,200 68,800 -12,600

1.기숙사비 56,200 68,800 -12,600 기숙사입사비 : 100,000원*9명= 900,000

기숙사월회비 : -90,000원*15명*10월= -13,500,000

6.교복구입비 1,500 63,000 -61,500

1.교복구입비 1,500 63,000 -61,500 교복구입비 : -300,000원*205명= -61,500,000

2.행정활동수입 25,130 3,200 21,930

1.사용료및수수료 2,926 0 2,926

1.사용료및수수료 2,926 0 2,926
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 2,926 0 2,926 매점임대사용료 : 2,926,000원*1년= 2,926,000

2.자산수입 94 0 94

1.자산매각대 94 0 94

1.자산매각대 94 0 94 불용물품매각대금 : 94,000원*1건= 94,000

3.기타행정활동수입 22,110 3,200 18,910

1.이자수입 19,200 2,900 16,300

1.이자수입 19,200 2,900 16,300 예금이자수입 : 2,037,500원*8회= 16,300,000

2.기타행정활동수입 2,910 300 2,610

1.기타행정활동수입 2,910 300 2,610 폐식용유매각대금 : 30,000원*10회= 300,000

기타행정활동수입 : 50,000원*3회= 150,000

지난년도지출반납금 : 2,160,000원*1회= 2,160,000

3.기타수입 16,210 15,000 1,210

1.전년도이월금 16,210 15,000 1,210

1.순세계잉여금 16,210 15,000 1,210

1.순세계잉여금 16,210 15,000 1,210

1.순세계잉여금 16,210 15,000 1,210 전년도불용잔액 : 1,210,000원*1회= 1,210,000

세입합계 3,409,833 1,903,927 1,505,906
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 76,310 12,052 64,258

1.기타 교직원보수 62,223 1,252 60,971

1.교직원대체인건비 62,223 1,252 60,971

1.기간제교원인건비 62,223 1,252 60,971

1.기간제교원인건비 60,056 1,152 58,904
(성립전_1추)정원외기간제인건비(목적) : 

19,533,000 =
19,533,000

(성립전_1추)정원외기간제인건비(목적) : 

3,238,490원*6개월=
19,431,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금(목적) : 

9,217,000 *1건=
9,217,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금(목적)

 : 10,723,000원*1교=
10,723,000

2.기간제교원법정부담금 2,167 100 2,067
4대보험기관부담금(시간강사) : 22,000원

*8월=
176,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적-정원

외기간제) : 315,080원*6개월 =
1,891,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,087 10,800 3,287

1.교직원역량강화 10,587 9,700 887

1.직무연수 10,587 9,700 887

1.일반수용비 9,587 8,700 887 퇴직교원연수비 : 295,500원*3명= 887,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지 3,500 1,100 2,400

1.동호회지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.교직원맞춤형복지비 2,400 0 2,400

1.교직원복지비 2,400 0 2,400 교직원생일축하운영비 : 30,000원*80명= 2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,015,722 849,294 166,428

1.급식 관리 780,390 664,431 115,959

1.학교급식운영 780,390 664,431 115,959

1.조리사인건비 5,690 9,690 -4,000

1.공무직인건비 5,690 9,690 -4,000 인건비및수당(수) : -800,000원*5월= -4,000,000

2.조리원인건비 36,018 49,600 -13,582
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 36,018 49,600 -13,582 인건비및수당(수) : -372,750원*6명*5월= -11,182,000

대체인력인건비(자체) : -80,000원*30일= -2,400,000

3.급식재료구입비 629,620 540,526 89,094

1.급식용식재료비 629,620 540,526 89,094 식품비 : 152,801,000*1회= 152,801,000

식품비(교직원중식) : -38,838,000원*1회= -38,838,000

식품비(교직원석식) : -3,080,000원*1회= -3,080,000

식품비(학생조식) : -34,500,000원*1회= -34,500,000

식품비(학생석식) : -52,500,000원*1회= -52,500,000

식품비(방학중보충) : -3,623,000원*1회= -3,623,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금(목) : 

(420원*607명*80일)-1,000원=
20,395,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금(목) : 

25,494,000원*1식=
25,494,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 지원금

(목) : 210원*607명*80일=
10,198,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 지원금

(목) : 12,747,000원*1식=
12,747,000

4.우유급식비 13,760 13,760 0

1.우유급식비 13,760 13,760 0

5.급식운영비 77,485 50,855 26,630

1.일반수용비 40,499 31,619 8,880 수수료및 보험료 : 200,000원*5월= 1,000,000

음식물쓰레기처리비용 : 600,000원*5월= 3,000,000

소모품구입 : 592,000원*5월= 2,960,000

급식기구 수리비 : 384,000원*5회= 1,920,000

2.전기요금 7,920 3,920 4,000 전기요금 : 800,000원*5월= 4,000,000

3.상하수도료 11,666 6,916 4,750 상하수도요금 : 950,000원*5월= 4,750,000

4.연료비 17,400 8,400 9,000 도시가스사용 : 1,800,000원*5월= 9,000,000

6.급식기구확충비 17,567 0 17,567

1.비품구입비 17,567 0 17,567
(성립전_1추)제습기구입(목) : 2,669,000

원*3대=
8,007,000

(성립전_1추)취반기 구입(목) : 2,910,000

원*3대=
8,730,000

(성립전_1추)세탁기 구입(목) : 830,000원

*1대=
830,000

7.급식종사자건강검진비(목) 250 0 250
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 

125,000원*2명=
250,000

2.기숙사 관리 98,697 68,900 29,797

1.기숙사운영 98,697 68,900 29,797

1.기숙사운영비 36,361 38,854 -2,493

1.공무직인건비 20,588 19,936 652 기숙사청소근로자기본급 : 84,480원*5월= 423,000

청소근로자명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

청소근로자급식비 : 29,000원*1회= 29,000

2.일반수용비 2,908 2,908 0

3.전기요금 1,800 1,800 0

4.상하수도료 3,528 4,200 -672 상하수도료 : -134,400원*5월= -672,000

5.연료비 5,565 7,200 -1,635 연료비 : -327,000원*5월= -1,635,000

6.맞춤형복지비 650 550 100 청소근로자맞춤형복지비 : 100,000원*1회= 100,000

7.공무직법정부담금 1,222 2,160 -938 청소근로자4대보험 : -187,600원*5월= -938,000

8.일반업무추진비 100 100 0

2.기숙사직원인건비 27,139 30,046 -2,907

1.공무직인건비 24,185 25,966 -1,781 시간외수당 : 66,540원*5월= 333,000

야간근로수당 : -422,800원*5월= -2,114,000

연차수당 : -200,000원*1회= -200,000

퇴직적립금 : 200,000원*1회= 200,000

2.공무직법정부담금 2,954 4,080 -1,126 4대보험기관부담금 : -225,200원*5월= -1,126,000

3.기숙사운영비(목적) 12,936 0 12,936

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)소모품및소규모수선비 : 

200,000원*8회=
1,600,000

(성립전_1추)소모품및소규모수선비 : 

300,000원*8회 =
2,400,000

2.전기요금 4,800 0 4,800
(성립전_1추)전기요금 : 400,000원*12개월

 =
4,800,000

3.연료비 4,136 0 4,136 (성립전_1추)연료비 : 423,000원*8회= 3,384,000

(성립전_1추)연료비 : 752,000원*1회= 752,000

4.기숙사직원인건비(목적) 22,261 0 22,261

1.공무직인건비 22,261 0 22,261
(성립전_1추)기숙사사감인건비(목적) : 

2,198,500원*2월=
4,397,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)기숙사사감인건비(목적) : 

16,864,000원*1건=
16,864,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비(목적) 맞춤

형복지 : 250,000원*1명=
250,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비(목적) 맞춤

형복지 : 750,000원*1건=
750,000

3.보건관리 59,185 43,013 16,172

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,514 23,425 17,089

1.학생건강검사 8,299 8,600 -301

1.학생복지비 8,299 8,600 -301 1학년 종합검진(일반) : 741,000원*1회= 741,000

1학년 종합검진(비만) : -819,000원*1회= -819,000

2,3학년 소변검사 : -83,000원*1회= -83,000

2,3학년 결핵검사 : -140,000원*1회= -140,000

2.보건실운영 15,615 14,575 1,040

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,275 1,275 0

3.학생복지비 11,600 13,200 -1,600 구급약품구입 : 250,000원*2회= 500,000

방역물품구입비(경상) : -2,100,000원*1교

=
-2,100,000

4.비품구입비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)심폐소생술교육용마네킹구입

(목적) : 440,000원*6개=
2,640,000

3.교직원건강검사 0 250 -250

1.교직원복지비 0 250 -250 교직원결핵검사 : -250,000원*1회= -250,000

4.[국고]흡연예방교육비(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방교육활동비 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*1

회=
100,000

5.위생용품지원사업(목적) 12,140 0 12,140

1.학생복지비 12,140 0 12,140
(성립전_1추)여학생위생용품 지원비(목적)

 : 20,000원*607명=
12,140,000

6.자동심장충격기구입(목적) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격비 구입 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

7.보건실환경개선물품(목적) 960 0 960

1.비품구입비 960 0 960
(성립전_1추)보건실환경개선물품(3종) : 

960,000원*1건=
960,000

2.학교환경위생관리 18,671 19,588 -917

신유경 2023년 09월 25일 14시 10분 11초 12 전라북도교육청 이리여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 13,891 14,808 -917

1.일반수용비 13,891 14,808 -917 정수기렌탈료 : -80,830원*12월= -969,000

저수조수질검사 : 52,000원*1회= 52,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

4.학생복지 77,450 72,950 4,500

1.학생복지운영 77,450 72,950 4,500

1.졸업앨범제작 9,950 9,950 0

1.교육운영비 9,950 9,950 0

2.학생교복구입 67,500 63,000 4,500

1.학생복지비 67,500 63,000 4,500 학생교복구입 : -300,000원*205명= -61,500,000

(성립전_1추)학생교복구입지원비(목적) : 

300,000원*220명=
66,000,000

3.기본적 교육활동 644,996 409,938 235,058

1.교과 활동 178,873 118,010 60,863

1.교과활동지원 104,660 73,860 30,800

1.교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.보충과정운영 30,160 30,160 0

1.운영수당 30,160 30,160 0

3.고교학점제(학생프로그램-경상) 31,990 33,830 -1,840

1.기타수당 1,824 1,824 0

2.교육운영비 29,576 31,416 -1,840 학생진로설계프로그램  : 4,565원*200명= 913,000

교과박람회  : 32,200원*20개= 644,000

자율적 교육과정  : -900,000원*3개학년= -2,700,000

융합프로젝트수업 : -9,450원*20개= -189,000

과목 선택 안내서 제작 : -4,945원*200권= -989,000
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직업인체험프로그램 : 2,405원*200명= 481,000

3.목적사업업무추진비 590 590 0

4.기후변화교육(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교과서배부 관련용품구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.고교학점제(이수지도팀운영-경상) 1,420 1,680 -260

1.교육운영비 700 960 -260
교육과정 이수지도팀 운영 : -26,000원*10

명=
-260,000

2.목적사업업무추진비 720 720 0

7.고교학점제(학교문화및운영혁신-경상)4,590 2,490 2,100

1.운영수당 1,000 900 100
학생, 교사, 학부모 연수 운영 : 100,000

원*1명=
100,000

2.교육운영비 3,000 1,000 2,000
전문적학습공동체 운영 : 10,000원*50명*5

회=
2,500,000

워크숍 운영 : -10,000원*50명= -500,000

3.목적사업업무추진비 590 590 0

8.자율적 교육과정 모형개발 운영비(목적)4,000 0 4,000

1.운영수당 3,600 0 3,600 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*3회*8명= 3,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)자율적교육과정운영협의회 : 

10,000*20명*2회=
400,000

9.국제교류수업학교운영비(목적) 5,000 0 5,000

2.교육운영비 4,760 0 4,760
(성립전_1추)운영물품구입 : 37,540원*10

종*10회=
3,754,000

운영물품구입 : 37,500원*10종*2회= 750,000

(성립전_1추)학생식비및간식 : 8,000원*16

명*2회=
256,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)국제교류운영위원회 협의회 :

 15,000원*8명*2회=
240,000

10.교과보충프로그램운영비(목적) 15,150 0 15,150

1.운영수당 10,520 0 10,520 프로그램강사비 : 170,000원*1회= 170,000

(성립전_1추)프로그램강사비 : 45,000원

*230차시=
10,350,000

2.교육운영비 4,630 0 4,630
(성립전_1추)프로그램운영비 : 300,000원

*4명*4교과=
4,800,000

프로그램운영비 : -170,000원*1회= -170,000

11.기초학력쑥쑥테마가있는캠프운영비(목적)4,000 0 4,000
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1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)1학년캠프운영비 : 100,000원

*20명=
2,000,000

(성립전_1추)2학년캠프운영비 : 80,000원

*25명=
2,000,000

12.지구를위한애쓰지(ESG)교육운영비(목적)2,650 0 2,650

1.운영수당 1,350 0 1,350 교육강사비 : 75,000원*2시간*9명= 1,350,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300 교육강사비 : -75,000원*2시간*9명= -1,350,000

(성립전_1추)교육강사비 : 150,000원*9명= 1,350,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 50,000원

*26명=
1,300,000

2.국어 교과활동 600 1,600 -1,000

1.교과운영 600 1,600 -1,000

1.교육운영비 600 1,600 -1,000 국어과 체험프로그램 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.사회 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 23,500 13,500 10,000

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.기술가정교과활동 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.선도학교 프로그램운영(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,368 0 1,368
(성립전_1추)프로그램운영강사비 : 30,000

원*33차시*2개프로그램=
1,980,000

프로그램운영강사비 : -30,600원*10명*2회

=
-612,000

2.교육운영비 5,130 0 5,130
정규교육과정 지원 재료비 : -11,890원

*100명=
-1,189,000

(성립전_1추)정규교육과정 지원 재료비 : 

250,000원*4회*2학기=
2,000,000
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교육프로그램운영 : 23,190원*100명= 2,319,000

(성립전_1추)교육프로그램운영 : 250,000

원*2개프로그램*4회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 662 0 662
(성립전_1추)교사동아리 협의회 : 20,000

원*13명*1회=
260,000

교사동아리 협의회 : 27,000원*1회= 27,000

(성립전_1추)교사동아리협의회 다과 : 

5,000원*12명*1회=
60,000

교사동아리협의회 다과 : -5,000원*12명= -60,000

프로그램강사협의회 : -185,000원*1회= -185,000

(성립전_1추)프로그램강사협의회 : 20,000

원*14명*2회=
560,000

(성립전_1추)프로그램강사 협의회 다과비

 : 5,000원*12명*2회=
120,000

프로그램강사 협의회 다과비 : -10,000원

*12명=
-120,000

4.비품구입비 2,840 0 2,840
(성립전_1추)천체망원경외1종 : 3,020,000

원*1건=
3,020,000

천체망원경외1종 : -180,000원*1대= -180,000

6.체육 교과활동 9,480 8,600 880

1.교과운영 8,580 8,600 -20

1.교직원복지비 580 600 -20 체육교사피복비 : -20,000원*1회= -20,000

2.교육운영비 5,480 5,000 480 교구구입비(셔틀콕등) : 63,300원*10종= 633,000

교구수선비 : -153,000원*1회= -153,000

3.비품구입비 2,520 3,000 -480 비품구입비 : -480,000원*1개= -480,000

2.스포츠클럽운영비(목적) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)스포츠클럽물품구입(티볼,배

드민턴) : 50,000원*9건=
450,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영비 : 50,000원

*9회=
450,000

7.예술 교과활동 13,506 6,650 6,856

1.교과운영 9,906 6,650 3,256

1.교육운영비 9,206 5,950 3,256
미술교과운영물품구입비 : 4,000원*382명

*2회=
3,056,000

미술대회참가비 : 5,000원*20명*2회= 200,000

2.비품구입비 700 700 0

2.우수인재지원 예술 장학금(목적) 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)우수인재 예술장학금(목적) :

 600,000원*1건=
600,000
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3.예술교육지원사업 연극동아리활(목적)3,000 0 3,000

1.운영수당 1,260 0 1,260 (성립전_1추)강사비 : 70,000원*18회= 1,260,000

2.교육운영비 1,740 0 1,740
(성립전_1추)공연장대여비 : 400,000원*1

회=
400,000

(성립전_1추)활동물품구입비 : 230,000원

*2회=
460,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 11,000원*20

명*4회=
880,000

8.외국어 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

9.특수교육교과활동 21,227 7,900 13,327

1.교과운영 21,227 7,900 13,327

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 15,480 6,480 9,000
(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후지원

금(목) : 9,000,000원*1건=
9,000,000

3.학생복지비 4,327 0 4,327
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학지원비

(목) : 4,327,000원*1건=
4,327,000

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 900 900 0

2.창의적 체험활동 466,123 291,928 174,195

1.자율활동 48,833 58,390 -9,557

1.학생회활동지원 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.학급교육활동경비 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

3.체육대회 3,783 3,840 -57

1.교육운영비 3,783 3,840 -57
교내체육대회(용품및시상) : 201,000원*3

개학년=
603,000

교내체육대회(텐트설치비) : -330,000원*2

일=
-660,000

4.학교특색사업 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

5.학교자율선택과제운영(경상) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0 도서 및 물품구입 : 316,500원*4회= 1,266,000

신유경 2023년 09월 25일 14시 10분 11초 17 전라북도교육청 이리여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직원연수 강사수당 : -1,266,000원*1회= -1,266,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.체험활동 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 10,000 -10,000 자율적 교육과정  : -20,000원*500명= -10,000,000

7.학교축제 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

8.노동인권교육(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 320 320 0

9.테마가있는독서프로그램운영(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)도서구입 : 12,000원*26권= 312,000

(성립전_1추)학생간식구입 : 47,000원*4회

=
188,000

2.현장체험학습활동 408,290 228,538 179,752

1.수학여행 386,802 207,050 179,752

1.일반수용비 883 3,200 -2,317
수학여행현장답사경비(2학년) : -338,000

원*4명=
-1,352,000

수학여행현장답사경비(1학년) : -241,250

원*4명=
-965,000

2.여비 17,550 17,550 0

3.교육운영비 368,369 186,300 182,069
(성립전_1추)2학년학생수학여행비(수+보)

 : 41,000원*194명=
7,954,000

2학년학생수학여행비(수+보) : 200,000원

*5명=
1,000,000

1학년학생수학여행비(수+보) : 200,000원

*10명=
2,000,000

(성립전_1추)1학년학생수학여행비(수+보)

 : 24,000원*220명=
5,280,000

(성립전_1추)1학년학생수학여행비(목) : 

350,000원*220명=
77,000,000

(성립전_1추)2학년학생수학여행비(목) : 

350,000원*193명=
67,550,000

(성립전_1추)1학년교직원수학여행비(수) :

 701,000원*15명=
10,515,000

(성립전_1추)2학년교직원수학여행비(수) :

 718,000원*15명=
10,770,000

2.현장학습 21,488 21,488 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 21,088 21,088 0
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3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.동아리활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.진로활동 4,000 0 4,000

1.꿈잡고프로그램운영비(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)꿈잡고프로그램운영강사비 : 

250,000원*16회=
4,000,000

4.선택적 교육활동 264,274 120,820 143,454

1.방과후학교 운영 85,447 64,000 21,447

1.방과후학교운영 85,447 64,000 21,447

1.교과프로그램 11,547 64,000 -52,453

1.기타수당 11,247 63,000 -51,753 강사수당(1학년) : -16,709,000원*1회= -16,709,000

강사수당(2학년) : -17,946,000원*1회= -17,946,000

강사수당(3학년) : -17,098,000원*1회= -17,098,000

2.교육운영비 300 1,000 -700
수업용품및토너교체(자체) : -50,000원*7

종*2회=
-700,000

2.도시지역방과후학교운영비(목적) 41,700 0 41,700

1.운영수당 31,200 0 31,200
(성립전_1추)방과후강사수당 : 110,000원

*30명=
3,300,000

(성립전_1추)방과후강사수당 : 310,000원

*30명*3회=
27,900,000

2.전기요금 8,000 0 8,000
(성립전_1추)방과후전기요금 : 2,000,000

원*4회=
8,000,000

3.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)자료제작 : 30,000원*30명*2

회=
1,800,000

(성립전_1추)물품구입 : 350,000원*2회= 700,000

3.방과후학교자유수강권 32,200 0 32,200

1.운영수당 26,000 0 26,000
(성립전_1추)자유수강권강사지원수당 : 

100,000원*25명*2회=
5,000,000

(성립전_1추)자유수강권강사지원수당 : 

140,000원*50명*3회=
21,000,000

2.교육운영비 6,200 0 6,200
(성립전_1추)교재구입비 : 62,000원*50명

*2회=
6,200,000

2.독서활동 35,420 35,920 -500

1.독서활동운영 35,420 35,920 -500

1.도서관운영 35,420 35,920 -500

1.운영수당 0 500 -500
인문학특강강사수당 : -500,000원*1명*1회

=
-500,000
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2.교육운영비 7,620 7,620 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

4.도서구입비 26,000 26,000 0

3.교기육성 140,407 20,900 119,507

1.교기운영 140,407 20,900 119,507

1.펜싱부운영 140,407 20,900 119,507

1.기간제근로자인건비 94,588 12,600 81,988 운동부지도자피복비 : -300,000원*2명= -600,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비(맞춤형복

지비-목적) : 1,300,000원*1건=
1,300,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비(목적) : 

35,168,000원*1건=
35,168,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비(목적) : 

23,060,000원*2명=
46,120,000

2.여비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)운동부지도자여비(목적) : 

1,300,000원*2명=
2,600,000

(성립전_1추)운동부지도자여비(목적) : 

2,000,000원*2명=
4,000,000

3.교직원복지비 400 0 400
(성립전_1추)운동부지도자피복비(목적) : 

200,000원*2명=
400,000

4.교육운영비 34,479 8,300 26,179
(성립전_1추)대회출전경비(목적) : 

100,000원*7명*5회=
3,500,000

(성립전_1추)대회출전 교통비(목적) : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

(성립전_1추)제104회전국체육대회대비하계

강화훈련비(목적) : 100,000원*7명*5회=
3,500,000

(성립전_1추)대회출전비(목적) : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

(성립전_1추)훈련용품구입(보조금) : 

200,000원*7명=
1,400,000

(성립전_1추)대회준비훈련비(보조금) : 

1,379,000원*1회=
1,379,000

(성립전_1추)제104회전국체육대회대비강화

훈련비(목적) : 100,000원*7명*5회=
3,500,000

(성립전_1추)제104회전국체육대회대표선수

훈련물품구입비(목) : 350,000원*7명*2회=
4,900,000

5.기간제근로자법정부담금 4,340 0 4,340
(성립전_1추)운동부지도자4대보험기관부담

금(목적) : 2,170,000원*2명=
4,340,000

4.기타 선택적 교육활동 3,000 0 3,000

1.기타선택적교육운영 3,000 0 3,000

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)수업물품구입 : 60,000원*10

명=
600,000

수업물품구입 : -86,000원*1회= -86,000

도서구입 : 86,000원*1회= 86,000

신유경 2023년 09월 25일 14시 10분 11초 20 전라북도교육청 이리여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)도서구입 : 30,000원*10명= 300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회 : 10,000원*10명= 100,000

2.다문화가정 맞춤형진로지원운영비(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학원수강료 : 100,000원*1명

*10회=
1,000,000

(성립전_1추)학원수강료 : 100,000원*10회

=
1,000,000

5.교육활동 지원 482,969 115,771 367,198

1.교무업무 운영 52,031 52,031 0

1.교무학사운영 52,031 52,031 0

1.교무실무사인건비 570 570 0

1.공무직인건비 570 570 0

2.교무학사운영 11,255 11,255 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.일반수용비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 6,855 6,855 0

4.일반업무추진비 1,400 1,400 0

3.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.입학식 및 졸업식 3,460 3,460 0

1.일반수용비 260 260 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 8,316 8,316 0

1.일반수용비 8,316 8,316 0

6.1학년운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.2학년운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.3학년운영 1,770 1,770 0
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1.교육운영비 1,770 1,770 0

9.교육연구부운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.일반업무추진비 800 800 0

10.전문적학습공동체운영 7,960 7,960 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.여비 3,500 3,500 0

3.일반업무추진비 960 960 0

11.학력증진운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

12.지초나루운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 53,190 34,840 18,350

1.학생생활상담지도 32,440 32,440 0

1.학생생활지도 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.진로진학상담실운영 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

3.진로체험프로그램(허클베리핀진로탐험-경상)19,940 19,940 0

1.교육운영비 18,943 18,943 0

2.목적사업업무추진비 997 997 0

4.상담실운영(위클레스-경상) 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -100,000원*2회= -200,000

2.교육운영비 3,000 2,800 200 프로그램운영 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교폭력예방 20,750 2,400 18,350

1.학교폭력관련연수지원 0 2,400 -2,400

1.운영수당 0 2,400 -2,400 강사비 : -150,000원*8명*2회= -2,400,000
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2.학교폭력맞춤형대응 8,750 0 8,750

1.운영수당 8,512 0 8,512
(성립전_1추)학교폭력예방교육강사비(목

적) : 32,000원*7시간*38주=
8,512,000

2.교육운영비 78 0 78
(성립전_1추)어울림프로그램운영(목적) : 

78,000원*1회=
78,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)교사학습공동체 운영(목적) :

 20,000원*8명*1회=
160,000

3.따뜻한학급만들기 운영비(목적) 9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전_1추)따뜻한학급만들기운영비(목

적) : 400,000원*24학급 =
9,600,000

4.학교폭력예방활동 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 학교폭력예방활동운영비 : 300,000원*8회= 2,400,000

3.학습지원실 운영 45,944 18,900 27,044

1.방송실운영 6,500 1,100 5,400

1.방송실운영 6,500 1,100 5,400

1.교육운영비 500 1,100 -600 방송장비수리 : -300,000원*1회= -300,000

방송실물품구입 : -100,000원*3종= -300,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)무정전원장치(UPS)구입(목적)

 : 6,000,000원*1개=
6,000,000

2.정보화실운영 39,444 17,800 21,644

1.학교정보화지원 18,500 17,800 700

1.교육운영비 10,924 10,800 124 PC보수및유지관리 : -158,000원*12월= -1,896,000

컴퓨터수리및부품구입 : 100,000원*4회= 400,000

기타정보화장비수리 : 320,000원*5회= 1,600,000

키보드등전산소모품구입 : 20,000원*1종= 20,000

2.비품구입비 7,076 6,500 576 컴퓨터본체구입 : 576,000원*1종= 576,000

3.기타자산취득비 500 500 0

2.무선망 추가 구축(목) 20,944 0 20,944

1.일반수용비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)케이블구축비 : 2,750,000원

*1식=
2,750,000

2.비품구입비 18,194 0 18,194
(성립전_1추)무선AP 구입 : 1,654,000원

*11개=
18,194,000

4.교육여건 개선 331,804 10,000 321,804

1.교육환경개선 331,804 10,000 321,804

1.환경개선노후집기교체비 5,000 5,000 0
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1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.노후시설환경개선보수비 23,000 5,000 18,000

1.일반수용비 23,000 5,000 18,000 노후환경개선비 : 3,000,000원*6건= 18,000,000

3.100주년 기념공원 조성 97,769 0 97,769

1.일반수용비 97,769 0 97,769
조형물 이전 및 야외학습공간 조성 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

(성립전_1추)조형물 이전 및 야외학습공간

 조성 : 32,769,000원*1식=
32,769,000

(성립전_1추)화단조성 : 35,000,000원*1식

=
35,000,000

화단조성 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

4.물품전자태그작업운영비(목) 15,035 0 15,035

1.일반수용비 10,035 0 10,035
(성립전_1추)태그작업운영물품구입(라벨태

그외4종) : 5,195,000원*1건=
5,195,000

(성립전_1추)태그작업용역비 : 4,840,000

원*1건=
4,840,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)태그작업비품구입(발행기외1

종) : 5,000,000원*1건=
5,000,000

5.미래형교수학습공간조성사업(목) 50,000 0 50,000

1.일반수용비 4,481 0 4,481
(성립전_1추)기타시설환경개선비(네트워크

공사 등) : 3,500,000원*1건=
3,500,000

기타시설환경개선비(네트워크공사 등) : 

981,000원*1식=
981,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90 업무협의회 : -282,000원*5회= -1,410,000

(성립전_1추)업무협의회 : 15,000원*20명

*5회=
1,500,000

3.시설비 26,744 0 26,744 리모델링 공사비 : -3,256,000원*1식= -3,256,000

(성립전_1추)리모델링 공사비 : 

30,000,000원*1건=
30,000,000

4.비품구입비 18,685 0 18,685
(성립전_1추)기자재및비품구입비 : 

3,000,000원*5종=
15,000,000

기자재및비품구입비 : 921,250원*4종= 3,685,000

6.학교시설환경개선비(목) 85,000 0 85,000

1.일반수용비 50,000 0 50,000
역사관리모델링시설개선비 : 10,000,000원

*5회=
50,000,000

2.비품구입비 30,000 0 30,000
역사관리모델링비품구입 : 5,000,000원*6

종=
30,000,000

3.기타자산취득비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전기차충전기구입 : 

5,000,000원*1대=
5,000,000

7.스마트칠판보급사업(목) 56,000 0 56,000

1.일반수용비 56,000 0 56,000 칠판장제작 : 3,500,000원*16실= 56,000,000

6.학교 일반운영 435,776 393,052 42,724
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 91,210 93,940 -2,730

1.부서기본운영 89,710 92,440 -2,730

1.교장실운영 9,490 9,490 0

1.일반업무추진비 5,950 5,950 0

2.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 80,220 82,950 -2,730

1.일반수용비 28,974 31,374 -2,400 기본사무용품구입 : -30,000원*20종*4회= -2,400,000

2.여비 25,550 19,800 5,750 관내출장여비 : 20,000원*15명*5월= 1,500,000

관외출장여비 : 50,000원*17명*5월= 4,250,000

3.교직원복지비 7,326 5,406 1,920 교직원석식비지원 : 8,000원*12명*20회= 1,920,000

4.일반업무추진비 1,370 1,370 0

5.비품구입비 17,000 25,000 -8,000 비품구입 : -2,000,000원*4종= -8,000,000

2.행정지원인력운용 1,500 1,500 0

1.교육공무직원초과근무수당(자체) 1,500 1,500 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 341,366 295,912 45,454

1.학교시설장비유지 341,366 295,912 45,454

1.공공요금및제세공과금 111,432 94,932 16,500

1.일반수용비 10,342 10,342 0

2.전기요금 74,258 57,758 16,500 전기요금 : 3,000,000원*5월= 15,000,000

(성립전_1추)전기요금(장애인고용장려금-

목적) : 1,500,000원*1월=
1,500,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 14,832 14,832 0

2.시설관리용역 18,885 17,418 1,467

1.일반수용비 18,885 17,418 1,467 생활폐기물처리 : 350,000원*5월= 1,750,000

승강기및리프트관리용역 : -283,000원*1회

=
-283,000

3.시설일반관리 140,069 111,271 28,798

1.일반수용비 140,069 111,271 28,798 냉난방기청소 : 240,000원*1회= 240,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

수목관리및화단조성 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

소규모수선비 : 3,194,250원*8회= 25,554,000

강당청소 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

(성립전_1추)체육시설소수선및유지보수비

(목) : 406,000원*4회=
1,624,000

교내외청소용역 : 176,000원*5회= 880,000

4.화장실관리 27,938 28,871 -933

1.공무직인건비 19,918 20,581 -663 청소원기본급 : -1,336,000원*1명= -1,336,000

청소원급식비 : -177,000원*1명= -177,000

청소원명절휴가비 : 300,000원*1명= 300,000

청소원 정기상여금 : 275,000원*2명= 550,000

2.기간제근로자인건비 350 0 350 청소원대체인력인건비 : 70,000원*5일= 350,000

3.일반수용비 5,730 6,180 -450 비데청소용역 : 300,000원*1회= 300,000

화장실소모품구입 : -50,000원*5종*3회= -750,000

4.맞춤형복지비 380 550 -170 청소원맞춤형복지비 : -170,000원*1명= -170,000

5.공무직법정부담금 1,560 1,560 0

5.당직관리 43,042 43,420 -378

1.공무직인건비 30,728 31,506 -778 경비원기본급 : 186,000원*1명= 186,000

경비원명절휴가비 : 300,000원*1명= 300,000

시간외근로수당 : -72,800원*5월= -364,000

야간근로수당 : -200,000원*5월= -1,000,000

경비원 정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

경비원 건강검진비 : -200,000원*1명= -200,000

2.일반수용비 9,084 9,084 0

3.맞춤형복지비 950 550 400 경비원맞춤형복지비 : 100,000원*1명= 100,000

경비원건강검진비 : 300,000원*1명= 300,000

4.공무직법정부담금 2,280 2,280 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 850 850 0

2.운영수당 350 350 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 486,786 0 486,786

1.시설확충 및 개선 486,786 0 486,786

1.시설확충및개선 486,786 0 486,786

1.교실증개축 486,786 0 486,786

1.시설비 486,786 0 486,786 지초관증축비(목) : 486,786,000원*1식= 486,786,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 3,409,833 1,903,927 1,505,906
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